[...] Etenim in bello et acie miles qui id unum curat, ut fuga salutis
 suae consulat, alios secum perdit; cum contra strenuus quisque qui
 pro aliis arma sumpsit, cum aliis seipsum quoque servat. Cum itaque
 res nostrae bellum sint, et bellum omnium acerrimum, acies
 quoque et pugna, ut Rex noster iussit, ita ad pugnam instructi ste-
 mus in acie, ad caedes et sanguinem parati, ad omnium salutem
 respicientes, commilitones incitantes, lapsos erigentes. Nam multi
 ex fratribus nostris in hac pugna iacent vulnerati, sanguine perfusi,
 nemoque curat illos, non e vulgo aliquis, non sacerdos, non alius
 quivis, non patronus, non amicus, non frater: sed singuli sua tantum
 spectant. Ideo nostra minuimus. Nostra quippe maxima fiducia,
 nostra laus est, si non nostra tantum curemus. Idcirco imbecilli et
 expugnati faciles sumus et hominibus et diabolo, quia quod huic rei
 contrarium est quaerimus, non nos mutuo obtegimus et circummu-
 nimus per illam quae secundum Deum est caritatem; sed alios no-
 bis quaerimus amicitiae obtentus, alii a cognatione, alii a consuetu-
 dine, alii a consortio, alii a vicinia: et quaecumque alia de causa po-
 tius amici sumus, quam ex pietate, cum ex illa sola oporteat amicitias
 iungi; nunc contrarium evenit, Iudaeis et gentibus aliquando
 sumus amici potius quam Ecclesiae filii.

159. Johannes Chrysostomus (344-407)⁴⁸

So verkehrt handelt man auch, wenn man um Häuser und Dienerschaft besorgt ist, während es um unsere Seele schlimm und elend steht, während man sie den Leidenschaften zum Spielball überläßt, und sie von Zorn, Schmähsucht, unersättlichen Begierden, Eitelkeit, Feindseligkeit zu Boden geschmettert und wie von wilden Tieren zerfleischt wird.

Wenn einmal ein Bär heimlich entkommen ist, da verschließt man seine Wohnung und schlägt Seitenwege ein, um ja nicht dem wilden Tiere zu begegnen; wenn aber unsere Seele nicht von einer Bestie allein, sondern von vielen bösen Gedanken angefallen wird, da bleiben wir kalt. Ferner, wenn es sich um eine Stadt handelt, ist man gar sehr besorgt, die wilden Tiere an einem einsamen Orte oder in einem Zwinger einzusperren, man hält sie irgendwo abseits gefangen, nicht aber in der Nähe des Rathauses oder des Gerichtsgebäudes oder der Königsburg. In der Stadt unserer Seele hingegen, die ihr eigenes Rathaus, ihre eigene Königsburg, ihren eigenen Gerichtshof besitzt, lassen wir die Bestien ganz frei sogar rings um den Verstand und den Königsthron brüllen und toben. Die Folge davon ist, daß alles drüber und drunter geht, innen und außen alles voll Verwirrung ist, daß dann jeder von uns einer Stadt gleicht, die ob eines Barbareneinfalls in Verwirrung kam. Es sieht da aus wie in einem Vogelneste, in das eine Schlange geraten ist; piepsend vor Furcht und Entsetzen flattern die Tierlein nach allen Seiten hin und her und wissen nicht, wo sie in ihrer Angst Rettung suchen sollen.